comprendido del ejercicio 2024, y se realizará durante el periodo del 4 de julio al 31 de octubre de 2025. 

Universo y muestra: El universo y muestra consta de los Estados Financieros de la Cuenta Pública 2024, considerando que el Total de Activo y el 
Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio es de $2,652,350,179 (Dos mil seiscientos cincuenta y dos millones trescientos cincuenta mil ciento 
setenta y nueve pesos M.N.), realizando la verificación con respecto a las cifras presupuesta les. 

III. Áreas fiscalizadas. 

Dirección de Administración y Finanzas del Centro Nacional de Control y Energía. 

IV. Antecedentes. 

En cumplimiento al Programa Anual de Fiscalización 2025, el Órgano Interno de Control en el Centro Nacional de Control de Energía, llevó a cabo el

[...]

en 2 capítulos de presupuesto 

• Se determinó que las cuentas contables 450670 "2W COMPENSACP/FIDEL", 452180 "95 AUXILIARES DIAGNO y 452190 "9T PRESTAC 
MEDEXCED" tienen efectos presupuestales tanto en capítulo 1000 "servicios personales" por un importe de $542,724.95 (Quinientos 
cuarenta y dos mil setecientos veinticuatro pesos 95/100 M.N.) y en el capítulo 3000 "servicios generales" por un importe de $32,612,337.18 
(Treinta y dos millones seiscientos doce mil trescientos treinta y siete psos 18/100 M.N.), sin que la Dirección de Administración y Finanzas 
haya aclarado los motivos por los que estas cuentas se encuentran divididos en ambos capítulos, sin embargo según la descripción detallada 
proporcionada por la dirección, están relacionadas con gastos relativos a percepciones de los trabajadores por lo que el saldo de las mismas 
podría incluirse en su totalidad en el capítulo 1000 "servicios personales", además respecto a la cuenta 452190 el importe de $3,249,464.26 
(Tres millones doscientos cuarenta y nueve mil cuatrocientos sesenta y cuatro pesos 26/100 M.N.), no se localizó dentro de la integración al 

capítulo 3000 Servicios generales que la Dirección realizó. 

• El saldo de las cuentas contables 459751 "ALIMENTOS EN INSTALACIONES", 459771 "ALIMENTOS EN INSTALACIONES PARA CAPA", 452970 "35 
EXTINGUIDORES Y RECARGAS", 452960 "Y1 B MUEBLES P/CUANT", tienen efectos presupuestales tanto en Materiales y Suministros (capitu lo 
2000) por un importe de $920,570.11 (Novecientos veinte mil quinientos setenta pesos 11 / 100 M.N.) y también como servicios generales 
(capitulo 3000) por un importe de $131,291.26 (Ciento treinta y un mil doscientos noventa y un pesos 26/100 M.N.) sin que la Dirección de 
Administración y Finanzas aclarará lo motivos por los que el saldo de estas cuentas está dividido en ambos capítulos, sin embargo, según la 
descripción detallada proporcionada por la Dirección, las cuentas 459751' "ALIMENTOS EN INSTALACIONES", 459771 "ALIMENTOS EN INSTALACIONES PARA >1